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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výrobou a zpracováním Aloe vera, a také jejím vlivem

na zdraví. Důraz je kladen na složení Aloe vera především z hlediska biologicky účinných

látek, kde jsou popsány jejich pozitivní i negativní účinky na lidský organismus. V práci

jsou popsány aplikace extraktů z Aloe vera v potravinách, kosmetice a také v lékařství na

vnitřní a vnější použití. Pozornost je zaměřena rovněž na normativní a legislativní stránku

produkce.

Klíčová slova: Aloe vera, použití, léčivé složky, zpracování, bezpečnost

Abstract

The bachelor thesis deals with the production and processing of Aloe vera, and its

impact on health. Emphasis is placed on the composition of Aloe vera regarding

biologically active substances, which the positive and negative effects on the human body

are described. The paper describes the application of Aloe vera extracts in food, cosmetics

and medicine for internal and external use. Attention is also focused on normative and

legislative aspect of production.

Keywords: Aloe vera, applications, medicinal value, processing, safety
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Úvod

Aloe vera, rostlina, jejíž léčebné a blahodárné účinky se využívají po několik tisíce

let, byla známa a využívaná, už ve starověkých kulturách Indie, Egypta, Řecka, Říma a

Číny. V biblických dobách staří Egypťané oslavovali Aloe vera jako rostlinu

nesmrtelnosti, Číňané ji nazývali elixírem mládí. Její jméno je s největší

pravděpodobností odvozeno z Arabského slova “Alloeh“ což znamená zářivá hořká látka.

Původně tato rostlina pochází z Afriky a nyní se pěstuje v Asii, Evropě a Americe.

Pro mnoho lidí je Aloe vera přírodním lékem, používaným pro rychlou úlevu při

menších zraněních a popáleninách, zatím co pro jiné je to dekorativní rostlina. Pro další je

je Aloe vera zázračná „přirozená“ ingredience, která se dostala do popředí v nedávné

době.

V posledních letech se o tuto rostlinu začala více zajímat také věda a bylo

odhaleno, že gel obsažený v listech Aloe pravé obsahuje různé pro lidský organismus

nezbytné látky. Aloe vera začala postupně ztrácet svoji mystickou aureolu a dobývat první

příčky v přírodním lékařství. Tato rostlina má své využití nejen v potravinářském,

farmaceutickém a kosmetickém průmyslu, v poslední době našla své uplatnění i při

výrobě v textilním průmyslu.
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1 Historie Aloe vera

Nejstarší písemná zmínka o použití Aloe vera pochází ze starověkého Egypta, ale

pěstoval a používal ji také král Šalomoun, který si jí prý vysoce cenil. Na základě

historických důkazů většina botaniků souhlasí s názorem, že Aloe vera pochází

z horských oblastí severní Afriky. Protože, je to však velmi přizpůsobivá rostlina a lidé si

ji při stěhování z místa na místo přinášeli s sebou, najdeme ji nyní v řadě zemí s teplým

podnebím. [1, 5, 6, 7]

První podrobná zpráva o léčivé moci Aloe vera je pravděpodobně ta, jež byla

nalezena v egyptském textu asi z roku 1550 před Kristem. Uvádí se v něm 12 předpisů

pro míchání Aloe vera s dalšími přísadami používanými k léčení vnitřních i vnějších

zdravotních potíží lidí. Milníkem v západním chápání léčivých rostlin je dílo otce

moderní medicíny Hippokrata (460-375 před Kristem). Ve svém díle Materia medika se o

Aloe vera přímo nezmiňuje. Coprova kniha Indigenous Drugs of India (Indické domorodé

léky) uvádí, že používání Aloe vera bylo v Hippokratově době všeobecně rozšířené.

Copra píše, že použití Aloe vera, běžný musabbar (když se Aloe vera suší na slunci,

vzniká voskovitá, neprůhledná, tmavá látka nazývaná kumarisar neboli musabbar) ,

k externí aplikaci na zanícené a bolestivé části těla a k pročisťování (vyprazdňování) střev

je v Indii tak dobře známý, že nepotřebuje zvláštní zmínku.“ Termín „ materia medika “

se používal od doby římského císařství až do 20. století v současnosti byl nahrazen

termínem farmakologie. V homeopatii se používá dodnes. Tento termín se také objevil

v názvu knihy řeckého farmakobotanika Dioscorida v prvním století po Kristu – Materia

medika Libri quinque (která se zabývala léčivými látkami v pěti svazcích). Své znalosti a

zkušenosti získal při svých cestách jako průvodce velkých císařských armád. Jako první

podal podrobný popis Aloe vera a jejím šťávám připisoval, schopnost zacelovat rány a

navozovat spánek, píše také, že vyprazdňuje střeva a pročišťuje žaludek. Dále uvádí, že

tato hořká látka, míza (šťáva) Aloe léčí nežity, pomáhá při hojení pohmožděnin, hojivě

působí na hemeroidy, krční mandle, dásně a veškerá podráždění v ústech a osvědčuje se

jako lék na oči. Dioscoridés si také všiml, že prášek z celého listu zastavuje krvácení. [3]
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 V řecké farmakologii se o Aloe jako první zmiňuje Celsius (25 let před Kristem –

50let po Kristu), ale jeho komentáře se týkají pouze jejího působení jako projímadla.

Nejstarší popis výroby léku na bázi Aloe pochází od Abu Hanifeha, perského obchodníka

z 9. století, který popisuje výrobu arabských Aloe z druhu Aloe barbadensis. Arabové

drtili a lisovali listy dospělé rostliny tak dlouho, dokud z nich nevytekla šťáva. Tu potom

nechali ztuhnout, vložili ji do kožených pytlů a nechali vysušit na slunci. Pozdější metody

nejsou sofistikovanější. Marco Polo (1254-1324), pravděpodobně nejslavnější evropský

cestovatel na svých legendárních cestách se setkal na svých cestách po Orientu, uvádí

mnohostranné použití rostliny Aloe vera. Také Kryštof Kolumbus napsal, že mu Aloe

vera na jeho plavbách sloužila jako účinný lék. Do Nového světa přivezli Aloe vera

španělští misionáři. Pěstovala se kolem katolických misií a misionáři i domorodci ji

používali jako univerzální léčivou látku po celých karibských ostrovech, ve Střední a

Jižní Americe. Španělé ji pěstovali jako technickou plodinu zejména na Barbadosu, a

Holanďané na ostrově Curacao. Z rostliny se extrahovala míza, ta se vařila tak dlouho,

dokud z ní nevznikla černá hmota, která se potom vyvážela hlavně do Evropy. [3]

Obr. 1. Rostlina Aloe vera [45].
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2 Složení Aloe vera

Aloe vera obsahuje kolem 200 prospěšných látek. List Aloe vera obsahuje

nejméně 95-98 % vody a celkový obsah pevného podílu látek v gelu Aloe je 0,66 % a

rozpustné sušiny z mírným kolísáním kolem 0,56 %. Chemické složení v sušině gelu aloe

vera je obsaženo v průměru polysacharidů (55%), cukru (17%), minerální látky (16%),

proteiny (7%), lipidy (4%) a fenolické sloučeniny (1%). Další zastoupení mají steroidy,

vitaminy (A, C, E, B1, B2, B3, B6, B12, niacin, cholin), minerální látky (hořčík, mangan,

zinek, měď, chrom, vápník, sodík a draslík), aminokyseliny (isoleucin, arginin, serin,

kyselina glutamová, glycin, prolin, leucin, glutamin a asparagin), glykosidy, lignin,

saponiny, antrachinony (aloin a emodin), acemannon, polysacharidy ( nejdůležitější jsou

cukry s dlouhým řetězcem, mezi ně patří glukóza, manóza nebo glukomanany), mastné

kyseliny (cholesterol, kampersterol a β-sitosterol). [11, 12, 13]

Obr. 2. Chemické složení Aloe vera gelu [10].

Hlavni obsahovou látkou gelu je voda (nejmeně 95 %), zbývající podíl tvoři

mukomonosacharidy a mukopolysacharidy, antrachinony, enzymy, minerální látky,

vitaminy aminokyseliny, steroly (lupeol, kampesterol, β-sitosterol), enzymy, glykoprotein

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

(bulbin) a stopy kyseliny salicylové. Za hlavniho nositele účinku je označován

polysacharid acemanan, který patři do skupiny acetylovaných 1,4-β-D-glukomananů A,

které stimuluji celou řadu buněk imunitního systému. Gel pozitivně ovlivňuje aktivitu

makrofagů a fibroblastů, vyvolává zvýšenou syntézu kolagenu a proteoglykanů a inhibuje

tvorbu tromboxanu A2. Protizánětlivý účinek je připisován izolovaným sterolům, které


[…]


laboratoři mohou výrobci podávat záruku na podíl aloverosy, tj. acemananu: tzv.

„ALOVEROSEGARANTIE“. Příslušné zprávy o analýze se na vyžádání zašlou těm

zákazníkům, kteří o ně projeví zájem. [44]
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Obr. 27. Certifikát IASC [45].

Sledovaní kvality bez ohledu na výrobek, tj. nespecializují se pouze na Aloe vera,

nabízí nezávislý Institut Fresenius v Taununssteinu. Zde se pravidelně kontrolují výrobní

podmínky ve výrobním provozu, jakož i dodržování obecných, zákonem stanovených

kvalitativních norem (např. mikrobiologická nezávadnost a správné uvedení obsahových

látek). Šetření specifická pro Aloe vera (jako analýza imunostimulačních polysacharidů)

se neprovádějí. [38, 44]

Produkty splňující požadavky IASC jsou obecně považovány za velmi bezpečné,

protože mají garantovány velmi nízký obsah aloinu. Také bývají doloženy všechny

potřebné bezpečnostní údaje statutu GRAS (Generaly Recognized As Safe) podle

požadavků amerického úřadu FDA. Tím je zaručena plna a dlouhodobá bezpečnost tohoto

produktu. [45]

3.2.6 Nežádoucí účinky Aloe vera

Aloe vera způsobuje prokrvení v pánevní oblasti, její užívání tedy vyžaduje

zvýšenou pozornost. Působí jako droga velmi aktivně a její vnitřní užití by měl určovat

lékař. Není doporučena při menstruaci a v těhotenství, používali se ve vysokém stupni
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těhotenství může dojít k spontánnímu abortu (tzn. k předčasnému porodu nebo potratu). U

nepřetržitého užívání Aloe, může dojít k deficitu draslíku. Klesající obsah draslíku v krvi

vyvolá nepravidelný tep srdce, slabost, změknutí a ochabnutí svalstva. Do mléka kojících

matek jsou vstřebávány dráždivé antraglykosidy a to způsobuje průjem kojenců. Indikace

Aloe jako projímadlo by neměla být delé než dva týdny, mohlo by dojít k projevům

nedostatku výživných látek, vitamínů a omezení funkcí vyprazdňovacího reflexu.

Vyjímečně může vyvolávat alergické reakce. [46]

Může docházet k interakci v kombinaci Aloe vera s jinými léčivy k nečekaným

reakcím nebo vedlejším účinkům. Aloe vera by se neměla užívat společně s léčivy, které

obsahují digoxín, lanolín, diuretika, léky upravující nepravidelný tep srdce, léky

způsobující vyplavení draslíku z organismu (bumex, demadex, edercin) a látky obsahující

steroidy. [46]

Ačkoliv samotná Aloe může vyvolat průjem, a tím i elektrolýtovou nerovnováhu,

eventuálně i selháni ledvin či kontaktní dermatitidu, při užití doplňků stravy se nežádoucí

účinky prakticky nevyskytuji. Přípravky však nejsou určeny pro děti, těhotné a kojící

ženy. Současně není jejich užíváni vhodné u osob přecitlivělých na kyselinu salycilovou.

[29]
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Závěr

Téma této bakalářské práce je „Význam a zpracování Aloe vera v potravinářském

a kosmetickém průmyslu“. Úvod je věnován historii, prospěšným účinkům této rostliny

na lidský organismus a složení látek v Aloe vera.

Dále je pozornost věnována vlivům a účinkům Aloe vera na zdraví. V této práci je

uvedeno mnoho zajímavých informací a poznatků týkající se této velmi prospěšné

rostliny, která nalézá své uplatnění v kosmetickém, potravinářském a farmaceutickém

odvětví. Aloe vera je velmi přínosná a bohatá rostlina, obsahující mnoho prospěšných

látek jako jsou vitamíny, minerální látky, enzymy, aminokyseliny.

Podstatnou zmínkou je pozitivní a negativní vliv Aloe vera na lidské zdraví, což

prokázaly i nejrůznější vědecké výzkumy. Mezi pozitivními vlivy, které Aloe vera má,

bylo zjištěno, že dokáže vyléčit nebo být nápomocna například při detoxikaci organismu,

střevních a zažívacích obtížích, podporuje imunitní systém. Má vliv na snížení

cholesterolu v krvi a eliminaci cukrovky, je výborným antioxidantem. Dále má

protizánětlivé účinky, pomáhá při paradentóze a v některých případech se uvádí jako

protinádorová látka při léčbě rakoviny. Pomáhá regenerovat a léčit organismus vnitřně i

z vnějšku. Ovšem Aloe vera obsahuje i negativní látky kdy samotná Aloe může vyvolat

průjem, a tím i elektrolýtovou nerovnováhu, eventuálně i selháni ledvin či kontaktní

dermatitidu, při užití doplňků stravy se nežádoucí účinky prakticky nevyskytuji.

Přípravky nejsou určeny pro děti, těhotné a kojící ženy. Současně není jejich užívání

vhodné u osob přecitlivělých na kyselinu salicylovou.

Aloe vera slouží také jako přísada pro výrobu potravin. V poslední době se stala

velmi oblíbenou přísadou do mléčných výrobků, nápojů a cereálních produktů. Její

zastouprení na pultech s potravinami začalo mít své místo.

Vyrábějí se z ní různé kosmetické přípravky, které mají léčivý, blahodárný a

detoxikační vliv na pokožku celého těla (krémy, sprchové gely…).

Poslední část této práce je zaměřena na technologii zpracování a zajištění kontroly

kvality a jakosti této velmi prospěšné a léčivé rostliny. Cílem této práce bylo formou

shromážděných literárních údajů ukázat, že tato rostlina má své zastoupení a význam ne

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54

jen ve světě léčitelství, ale je důležitou součástí lékařských a z hlediska výživy velmi

prospěšnou a přínosnou ingrediencí.
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