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Název bakalářské práce:
Význam a zpracování Aloe vera v potravinářském a kosmetickém průmyslu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je vypracována jako literární rešerše na zadané téma s bohatou obrázkovou
dokumentací. Práce by zasloužila pečlivější zpracování, preciznější uspořádání osnovy a
větší důraz na odbornost a využití poznatků z aktuální odborné literatury. Práce obsahuje
řadu překlepů, logických a formálních nedostatků. Jeden zdroj z doporučené literatury
v zadání nebyl v práci vůbec použit. Literatura není zcela aktuální, reference nejsou vždy
zapsány podle normy. Cíle práce však byly naplněny, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Jak souvisí diagnostika rakoviny s antibakteriálním efektem aloe vera (viz. str. 34)?
2) Kolik je esenciálních aminokyselin?

V e Zlíně dne 26. 5. 2014

podpis oponenta bakalářské práce